
令和７年１０月吉日 

 

関係校長 様 

関 係 各 位 

 

福島県立ふたば未来学園中学校・高等学校    

校長 對馬 俊晴    

 

福島県立ふたば未来学園中学校・高等学校 

ＷＷＬ（ワールド・ワイド・ラーニング）コンソーシアム構築支援事業 

研究成果発表会の開催について 

 

清秋の候、貴職にはますます御清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素より本校の教育活動に御

理解と協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

 さて、本校は令和５年度より文部科学省「ＷＷＬ（ワールド・ワイド・ラーニング）コンソーシアム構築

支援事業」の指定を受け、多様な教育活動を実践してまいりました。 

 このたび、３年間の本校の研究成果を広く内外で共有するとともに地域との協働による教育の充実・推

進に資することを目的として、下記のとおり研究成果発表会を開催いたします。 

 御多用とは存じますが、関係の皆様に参加いただき、御指導御助言を賜りたく、御案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 日 時  令和７年１２月５日（金） １０：３０～１６：１０ 

 

２ 会 場  福島県立ふたば未来学園中学校・高等学校（対面による開催） 

       〒979-0408 福島県双葉郡広野町中央台 1丁目6－3 

 

３ 参加者  県内高等学校・中学校の教職員、県内外の教育関係者、運営指導委員、 

コンソーシアム事業協働機関の関係者、県内教育機関関係者、双葉郡内の小中学校教職員、 

本校教職員生徒保護者 等 

 

４ 日 程 

      ９：４５ ～            受付（みらいシアター） 

第Ⅰ部  １０：３０ ～ １０：４０（１０）  開会行事（みらいシアター） 

     １０：４０ ～ １１：３０（５０）  学校概要説明・ＷＷＬ事業研究成果説明 

 １１：５０ ～ １２：４０（５０）  公開授業「未来創造探究」（高校１・２年総合探究） 

「未来創造学」（中学校１・２年総合学習） 

昼 食  １２：４０ ～ １３：４０（６０） 

第Ⅱ部  １３：４０ ～ １４：５０（７０）  パネルディスカッション（みらいシアター） 

本校卒業生を交えたトーク 

第Ⅲ部  １５：１０ ～ １６：１０（６０）  分科会（各教室） 

 

５ 主 題  「探究学習はどのようなグローバル人材を育てるか」 

～ふたば未来学園開校１０年の歩みから～ 



６ 分科会の内容 

分科会(会場) テーマ 主な内容 

第１分科会 

(協働学習ル

ーム) 

総合的な探究の時間に

おける事業「連携」 

～探究の高度化とリソース

シェア～ 

福島県ＷＷＬ高校生国際サミットにおける学校間連携のゼ

ミ運営での実践やこれまでの地域における事業協働機関と

の実践を紹介し、持続可能な探究学習の高度化について議論

する。 

第２分科会 

(選択 11・12

教室) 

グローバル教育 

～海外研修・英語力向上～ 

探究と連動したプロジェクト型の海外研修や英語力向上に

向けた取り組みについて、トビタテ留学JAPAMなどの個人留

学などの事例も紹介し、資質・能力の育成につながる効果的

で持続可能な海外研修のあり方について議論する。 

第３分科会 

(みらいシア

ター 

シティズンシップ・ 

コミュニケーション・

演劇教育 

～コミュニケーション教育～ 

対話を通して本質をつかむ思考力や違いを乗り越える力を

育む哲学対話や、演劇を通じたコミュニケーション力や創造

力育成の可能性について議論する。 

 

７ 申し込み方法 

 右側のＱＲコードを読み取り、必要事項を御記入ください。 

      https://forms.gle/bwezQSsVXaiin2dT8 

 申込締切：１１月２８日（金） 

※ 学校ホームページにも、申し込みフォームを掲載しております。 

※ 開催日の３日前を目安に、参加者の方々にメールで最終案内をいたします。 

 

８ その他 

（１）より詳細な内容や参加申し込みの案内等については、学校ホームページにも掲載いたします。 

（２）駐車場は校地外西側の教職員駐車場（３０台程度）を御利用ください。 

なお、お車の乗り合わせの御協力をお願いいたします。 

(３) 学校周辺には飲食店が少ないため、昼食は各自で御準備ください。なお、校内のカフェは昼食時に 

御利用いただけますので、ぜひ御利用ください。（飲料・軽食などを販売しています） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務担当 福島県立ふたば未来学園中学校・高等学校 

企画研究開発部 主任 林 裕文  

E-mail:hayashi.hirofumi@fcs.ed.jp   

 TEL:0240-23-6825 


